
Администрация Шопшинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 декабря 2025г. № 122

О внесении изменений в Постановление
от 27.12.2021г. № 133 Об утверждении
муниципальной программы «Обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах
на территории Шопшинского сельского поселения»

В соответствии с постановлением Администрации Шопшинского сельского
поселения от 23.09.2021г. № 94 «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шопшинского
сельского поселения», Решением Муниципального Совета Гаврилов-Ямского
муниципального округа от 18.12.2025г. №188 «О внесении изменений в Решение
Муниципального Совета от 09.12.2024 г. №23 «О бюджете Шопшинского
сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Приложение к Постановлению от 27.12.2021г. № 133 Об утверждении
муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на территории Шопшинского сельского
поселения» читать в новой редакции.
2. Постановление опубликовать в сетевом издании «Гаврилов – Ямский вестник»
и на официальном сайте администрации Шопшинского сельского поселения
Ярославской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Гаврилов-Ямского
муниципального округа А.Х. Рустамов



Приложение
к постановлению Администрации
Шопшинского сельского поселения

от 27.12.2021 № 133

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ШОПШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

Обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на территории Шопшинского

сельского поселения

Паспорт
Муниципальной программы

Ответственный исполнитель
Муниципальной программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна,
тел. 32-7-48

Куратор Муниципальной
программы

Заместитель Главы Администрации Быстрова
Любовь Евгеньевна

Ответственные исполнители
подпрограмм Муниципальной
программы

Общий отдел Администрации Шопшинского
сельского поселения

Сроки реализации
Муниципальной программы

2024-2027 годы

Цель (цели) Муниципальной
программы

-Снижение количества пожаров, гибели и
травматизма людей, материального ущерба от
пожаров;
-Снижение гибели людей на водных объектах.

Перечень подпрограмм
Муниципальной программы

-муниципальная целевая программа
«Обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на
территории Шопшинского сельского поселения»

Объемы и источники
финансирования
Муниципальной программы

- федеральные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;
- областные средства <*>:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.;
- средства местного бюджета:



2024 год – 373544,98 руб.;
2025 год – 73204,96 руб.;
2026 год – 250 000 руб.;
2027 год – 250 000 руб.
- иные источники:
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.
20____ год - _____ руб.;
20____ год - _____ руб.
(все источники финансирования указываются при
их наличии)

Плановые объемы
финансирования подпрограмм
Муниципальной программы по
годам реализации

- муниципальная целевая программа
«Обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на
территории Шопшинского сельского поселения»:
2024 год – 373544,98 руб.;
2025 год – 73204,96 руб.;
2026 год – 250 000 руб.;
2027 год – 250 000 руб.

Конечные результаты
Муниципальной программы

- Снижение общего количества пожаров на
территории сельского поселения.
- Снижение количества погибших и
травмированных при пожарах людей.
- Снижение материальных потерь от пожаров.
- Повышение готовности подразделений
добровольной пожарной охраны.
- Обеспечение безопасности людей на водных
объектах.

Электронный адрес размещения
Муниципальной программы в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

http://www.shopshinskoe.ru/

<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета
сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.

Общая характеристика сферы реализации Муниципальной
программы

Пожары в современной действительности наносят непоправимый ущерб здоровью
и материальному достатку людей.
Для повышения у населения уровня подготовленности, сознательности и

убежденности в необходимости и важности правильных действий по обеспечению



пожарной безопасности необходимо активно использовать современные
информационные и телекоммуникационные технологии.
Важную роль в прогнозировании опасных ситуаций и своевременности реагирования

играют также современные средства профилактики в местах массового пребывания
людей.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года,
поскольку требуют значительных бюджетных расходов.

Программно-целевой подход к решению проблем по обеспечение пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Шопшинского
сельского поселения необходим, так как без стройной комплексной системы
невозможно добиться каких-либо значимых результатов.

Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы и
ожидаемые конечные результаты

Приоритеты государственной политики в сфере реализации Муниципальной
программы сформулированы в соответствующих документах федерального и
регионального уровня:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Устав Шопшинского сельского поселения.

Ожидаемые конечные результаты реализации Муниципальной программы:
Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих

результатов:
- Снижение общего количества пожаров на территории сельского поселения.
- Снижение количества погибших и травмированных при пожарах людей.
- Снижение материальных потерь от пожаров.
- Повышение готовности подразделений добровольной пожарной охраны.
- Обеспечение безопасности людей на водных объектах.

Механизм реализации Муниципальной программы

Общее руководство ходом реализации Муниципальной программы осуществляет
куратор муниципальной программы - Заместитель Главы Администрации.

Общий отдел администрации Шопшинского сельского поселения является
ответственным исполнителем Муниципальной программы, входящей в ее состав
муниципальной целевой программы, а так же:

- несет ответственность за своевременную и качественную разработку и
реализациюМуниципальной программы, входящей в ее состав муниципальной целевой
программы, обеспечивает эффективное использование средств бюджета сельского
поселения, выделяемых на их реализацию;

-организует финансирование Муниципальной программы, мероприятий



входящей в ее состав подпрограммы;
-обеспечивает своевременное внесение изменений в Муниципальную программу,

во входящую в ее состав муниципальную целевую программу;
-обобщает и анализирует ход реализации Муниципальной программы, входящей

в ее состав муниципальной целевой программы, использование бюджетных средств;
-предоставляет отчеты о реализации муниципальной программы, входящей в ее

состав муниципальной целевой программы в общий отдел Администрации
Шопшинского сельского поселения;

-размещает на официальном сайте Администрации Шопшинского сельского
поселения информацию о ходе и результатах реализации Муниципальной программы,
входящей в ее состав муниципальной целевой программы.

Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на территории Шопшинского сельского
поселения» приведена в приложении 1 к Муниципальной программе.

Цель (цели), задачи и целевые показатели
Муниципальной программы

Основной целью Программы являются:
-Снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей, материального ущерба
от пожаров и снижение гибели людей на водных объектах.

Для достижения этой цели необходимо решить ряд основную задачу:

Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного
водоснабжения и безопасности людей на водных объектах.

Целевые показатели Муниципальной программы

N
п/п

Наименование
показателя

Единица
измерения

Плановое значение показателя
базовое,
2023 год

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на территории Шопшинского сельского поселения»

1.1 Количество
пожаров

шт 16 14 14 14 14

1.2 Количество
приобретенного

шт 0 0 0 0 0



оборудования
для
подразделений
добровольной
пожарной
охраны

Ресурсное обеспечение Муниципальной программы:
N
п/п

Источник
финансирования

Всего <1> Оценка расходов (руб.), в том числе по годам
реализации

2024 год 2025
год

2026
год

2027
год

___
год

___
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности
людей на водных объектах на территории Шопшинского сельского поселения»

1.1 Предусмотрено
решением
Муниципального
Совета сельского
поселения о бюджете:
-средства бюджета
сельского поселения

946749,94 373544,98 73204,
96

250000 250000

- областные средства

- федеральные
средства
- средства других
бюджетов

1.2 Справочно (за
рамками
предусмотренных
средств решением
Муниципального
Совета сельского
поселения о бюджете):
- средства бюджета
сельского поселения



- областные средства
- федеральные
средства
- иные источники
Итого по
Муниципальной
программе

946749,94 373544,98 73204,
96

250000 250000

Предусмотрено
решением
Муниципального
Совета сельского
поселения о бюджете:
- средства бюджета
сельского поселения

946749,94 373544,98 73204,
96

250000 250000

- областные средства
- федеральные
средства
- иные источники
Справочно (за
рамками средств
предусмотренных
решением
Муниципального
Совета сельского
поселения о бюджете)
<2>
- средства бюджета
сельского поселения
- областные средства
- федеральные
средства
- иные источники

<1> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.
<2> Указываются средства бюджета сельского поселения в долгосрочном (прогнозном)
периоде, то есть в периоде, на который действие решения Муниципального Совета сельского
поселения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период не распространяется.



Приложение 1

Муниципальная целевая программа «Обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на территории Шопшинского сельского

поселения»

Паспорт муниципальной целевой программы
Ответственный

исполнитель муниципальной
целевой программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна,
тел. 32-7-48

Куратор муниципальной целевой
программы

Заместитель Главы Администрации Быстрова
Любовь Евгеньевна

Срок реализации муниципальной
целевой программы

2024-2027 годы

Исполнители мероприятий
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения, заместитель Главы
Администрации Быстрова Любовь Евгеньевна,
тел. 32-7-48

Участники мероприятий
муниципальной целевой
программы

Общий отдел администрации Шопшинского
сельского поселения

Цель муниципальной целевой
программы

-Снижение количества пожаров, гибели и
травматизма людей, материального ущерба от
пожаров;
-Снижение гибели людей на водных объектах..

Объемы и источники
финансирования муниципальной
целевой программы

- средства бюджета сельского поселения:
2024 год – 373544,98 руб.;
2025 год – 73204,96 руб.;
2026 год – 250 000 руб.;
2027 год – 250 000 руб.

Конечные результаты реализации
муниципальной целевой
программы

- Снижение общего количества пожаров на
территории сельского поселения.
- Снижение количества погибших и
травмированных при пожарах людей.
- Снижение материальных потерь от пожаров.
- Повышение готовности подразделений
добровольной пожарной охраны.
- Обеспечение безопасности людей на водных
объектах.



Электронный адрес размещения
муниципальной целевой
программы «Интернет»

http://www.shopshinskoe.ru/

--------------------------------
<*> Указываются средства, предусмотренные решением Муниципального Совета

сельского поселения о бюджете Шопшинского сельского поселения на очередной
финансовый год и плановый период.



Задачи муниципальной целевой программы

п/п
Наименование
задачи/

мероприятия (в
установленном
порядке)

Результат выполнения задачи,
мероприятия Срок

реализа
ции,
годы

Плановый объем финансирования (руб.) Исполнитель и
участники

мероприятия (в
установленном
порядке)наименование (единица

измерения)
планов
ое

значен
ие

всего
<2>

федер
альны
е

средст
ва <3>

областные
средства

средства
бюджета
сельского
поселения

иные
источник
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Задача 1.
Обеспечение
надлежащего
состояния
источников
противопожарно
го
водоснабжения и
безопасности
людей на
водных
объектах.

Устройство и очистка
пожарных водоемов,
резервуаров

2024 0 0 0 0 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 0 0 0 0
2026 0 0 0 0
2027 0 0 0 0

Оборудование подъездов к
водоисточникам

2024 0 0 50000 0 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 0 0 0 0

2026 0 0 0 0

2027 0 0 0 0

Чистка подъездов к
пожарным водоемам

2024 0 0 205010,40 0 Общий отдел
администрации
Шопшинского2025 0 0 43204,96 0



2026 0 0 148000 0 сельского
поселения

2027 0 0 148000 0

Вырубка пожарных
прорубей

2024 0 0 80584,20 0 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 0 0 30000 0

2026 0 0 60000 0

2027 0 0 60000 0

Обеспечение материально-
техническими средствами
добровольных
противопожарных
формирований поселения

2024 0 0 0 0 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 0 0 0 0

2026 0 0 0 0

2027 0 0 0 0

Устройство
противопожарных полос 2024 0 0 35680,38 0 Общий отдел

администрации
Шопшинского
сельского
поселения2025 0 0 0 0

2026 0 0 40000 0



2027
0 0 40000 0

Изготовление наглядной
агитации, информационных
листовок, аншлагов, прочей
информационной продукции

2024 0 0 2000 0 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения2025 0 0 0 0

2026 0 0 2000 0

2027 0 0 2000 0

Прочие расходы 2024 0 0 0 0 Общий отдел
администрации
Шопшинского
сельского
поселения

2025 0 0 0 0
2026 0 0 0 0
2027 0 0 0 0

<1> У ведомственной целевой программы указываются только результаты выполнения задач.

<2> Графа приводится при наличии более чем одного источника финансирования.

<3> Указываются средства федерального бюджета, государственных корпораций и государственных внебюджетных фондов. Графа приводится
при условии выделения средств из данного источника.


